\* **FICHORRA**, [Piscationis species.] Vide *Batuda*.

\* **FICIALIS**, Dies solemnis, Sacerdos, vel urbanus. Papias MS. *Bituric. Legendum Ficialis, vel Festialis, ut habetur supra. Vide in Fisco.*

\* **FICILLIS**, Culter storiarius, in *Glossis MSS. Sangerm. Vide Fico.*

\* **FICILUS**, Os brachii Radius dictum. Vita B. Augustini *Eremitæ, Mail tom. 4. pag. 625: Duo ossium frusta brachii, vulgariter vocata Ficili.*

\* **FICITAS**, Fructus fici, apud *Nonium* cap. 2.

\* **FICITOR**, Collector ficorum, apud *eundem* ex *Nævio*.

\* **FICO**, Genus calceamenti monachici, vel forte rusticorum. Certe Italis *Fico* rusticum significat. Proinde *Fico* Hibernis fuerit *Calceus rusticorum*. Gloss. *Saxonicum Ælfrici: Fico, sco, i. calceus.* [Et quidem interdum ex materia lignea confectos ficones colligitur ex *Vita S. Brigidæ tom. 1. Febr. pag. 132: Tunc invenit a Deo bonum consilium, et implevit duos Ficones suos carbonibus ignis, et infixit pedes suos in eis.* Inde tamen minime concludendum ficones constanter calceos fuisse crassioris formæ et materiæ; nam pro calceis Episcoporum usurpat.] Anonymus in *Vita S. Cuthberti Episc. n. 14: Ficones novi, quibus calceatus est, in Basilica nostra inter reliquias pro testimoniis usque hodie habentur.* Adde n. 17. Vita S. Aidani Episc. *Fernensis cap. 2. n. 13: Surgens de lecto, tenuit Ficonem circa unum pedem, cucurritque velocius ad silvam in occursum S. Maedhog. Occurrit pluries in Vitis Satorum Hiberniæ.* [Vide *Ficilis*.]

\* **FICOLEA**, Palus ficulneus, apud *Festum*.

\* **FICOLHITA**, perperam pro *Fithwita*, in *Charta Henrici Reg. Angl. ex Chartophylacio regio Reg. 92. n. 58. Vide Futhwita.*

\* **FICONITUS**, Præsagus, augur, *Devin, Prov. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.*

\* **FICOTUM**. Vide *Ficatum*.

1. **FICTA**, Venetis *Fitta*, Dolor acutior in aliqua parte corporis, quasi in ea aculeus defixus esset, cujusmodi est in pleuresi, quem *Telum* vulgo alii vocant, nostri *Pointe*. Vita S. Eligii auctore *Audoeno lib. 2. cap. 23: Quidam... pessima laborabat egritudine, denique dira atque intolerabili percussus Ficta, et morte jamjamque imminente, et jam a statu spiraminis arcebatur*. *Gregorius Tur. lib. 5. Hist. cap. 5: Dormienti apparuit B. Tetricus... et hæc dicens, virgam, quam habebat in manu, pectori ejus cum ictu valido impulit. In quo ille evigilans, dum cogitat, quid hoc esset, Ficta in loco illo defigitur, ac dolore maximo cruciatur*. Idem lib. 8. *Miracul. S. Martini cap. 10: Erat autem subitanus (dolor) tanquam clavus affligens, atque ita Fictam gravissimam dabat, ut plerumque eclysim generaret, etc.* *Academici Cruscanis, Fitta, est dolore pungente di quando in quando.*

\* 2. **FICTA**, Idem quod *Fictus* 4. *Census, locatio, pensio, redditus, vectigal certum et fixum*. Charta ann. 888. inter *Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 23: Cedo vobis farinaria, qui est constructus super Latacia, et in ipsa riparia prato dominicario, præbendas, Fictas, totum et ab integro vobis cedo*. Alia ann. 1400. in *Stat. Perus. pag. 23: Item de et pro culmagis, qui quidem census, decima et Ficta et redditus, etc.*

\* **FICTABILIS**, *Fictalitiis, Fictatio*. Vide *Fictus* 4.

\* **FICTILERIUS**. Vide *Fetillerus*.

\* **FICTILIARIUS**, Ὀστροπρωτοῖς, *Figulus*, in *Gloss. Gr. Lat. perperam in MS. Fictiliarius*.

\* **FICTITIA**, Simulatio. *Fleta lib. 2. cap. 76. § 2: Cum cariatoribus præsens existat Præpositus tota die, ut sine Fictitia dietam finiant et laborent*. Gall. dicerent, sans Feintise.

\* *Sans fraude et malice ou Fainctise aucume*, in *Stat. ann. 1373. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 647. art. 2. Qua notione intelligi etiam potest vox Finesse, in Lit. remiss. ann. 1451. ex *Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 172. ubi legitur: Jouer une finesse*. Alia ejusd. ann. in *Reg. 184. ch. 289: Leur administrer bastons ou armeures defensables pour faire leurs Finesses*. Ibi enim simulatione oblectamenti nocere intendebant ii, de quibus hic agitur. Vide infra *Fictuositas*.*

\* **FICTOR**. Vide *Fictus* 4.

\* **FICTOR FORENSIS**, Circumforaneus homo, Germ. *Marktschreier*. *Histor. Archiep. Bremens. de Borchard. Grelen, vers. 128:*

*Verum vero conserat verbis inoffansis, Ne mendax appareat aut Fictor Forensis.*

\* **FICTORIA**. Vide *Fitora*.

\* **FICTORIUM**, Limes in agro positus et infixus, ut explicatur, ad *Dipl. Loth. reg. ann. 982. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 648: Inde ascendit per ipsam serram usque in ipso Fictorio de monte Pintnello, etc.* Vide mox *Fictus* 6.

\* 1. **FICTUALIS**, Ital. *Fittuario*, ut *Fictalitiis* in *Fictus* 4. *Stat. Astæ collat. 11. cap. 16: Statutum est quod si collonus, vel inquilinus, vel Fictualis partiarus, vel emphiteota alicus recepit investituram, vel locationem seu conductionem ab aliquo, etc.*

\* 2. **FICTUALIS**, adject. Ad *Fictum* pertinens. *Stat. Mantuæ lib. 2. cap. 24. ex Cod. reg. 4620: Si vero res fuerit emphiteotica, vel Fictualis, vel decimalis, etc.* Vide supra *Fictualis* res.

\* **FICTUARIUS**, Eodem intellectu. *Pos-*

*sidere precario Fictuario nomine*, in Stat. Vercell. lib. 1. pag. 42. r<sup>o</sup>.

¶ **FICTUM**. Vide **Fictus** 1.

\* **FICTUM**, Locationis pretium, Ital. *Fitto*. Stat. Vercell. lib. 1. pag. 16. v<sup>o</sup>: *Statutum est quod omnia Ficta, quæ communi debentur, et causæ se res propter quæ debentur, et illi qui Ficta reddunt communi, etc.* Et lib. 2. pag. 41. v<sup>o</sup>: *Ita etiam quod pro tempore præterito Fictum domino vel quasi domino conveniens solvi debeat*. Vide **Fictus** 4.

¶ **FICTUOSE**, Fictæ. *Quod malitiose seu Fictuose aliquam causam non proponet, quominus prædicta..... exequatur*, in Charta Hugonis Abb. Corbeiensis ann. 1278. ex Tabulario ejusdem Monasterii.

\* **FICTUOSITAS**, Fictio, simulatio, inanis species. Joan. de Cardalisco serm. in Circumcis. Dom.: *Dico tertio quod est aliud nomen a quo multi intuluntur hodie in hoc mundo, quod est nomen aparençie et Fictuositatis, et tali nomine utuntur ypocritæ, qui solum habent nomen fictum et aparençiarum sanctitatis*. Vide supra **Fictitia**.

¶ **FICTURA**, (f. pro *Fissura*) *Seectura*. Gloss. Isid. Præceptum Odonis Reg. Franc. pro Eccles. Aousonensis, inter Concilia Hisp. tom. 9. pag. 164. col. 1: *Deinde per stratum per serram longam discurrunt super villam Matacanis, et pervenit ad Ficturam qui discurrit in Lubricato; deinde a rivo lato usque in Lubricatum*. Eadem notione qua **Fictus** 4.

1. **FICTUS**, vel **FICTUM**. Tabul. S. Severi apud Marcam in Hist. Beneharn. lib. 3. cap. 12: *Item Hoyer villam, et in Gottis alodium, unumque villanum de Lera, et silvan, atque Fictum de Bussel trado B. Petro, etc.* [Forte eadem notio est, quæ infra vocis **Fictus** 4.] [\* Idem omnino videtur quod supra **Fictum**, uti et sequens.]

2. **FICTUS**, Alia notione. [Aliam esse vix crediderim.] Charta Conradi Imper. apud Ughellum in Episcop. Cremonensib. pag. 807: *Ut ei districtum suum tollant, et Fictum de molendinis, ac de navibus census solitum, etc.* Charta Friderici I. Imp. ann. 1153. apud eundem tom. 4. pag. 1293: *Cum omnibus pertinentiis, cum operibus, servitiis, districto, Ficto, placito, cæterisque aliis, etc.* Vide Statuta Veneta lib. 3. cap. 8. 9. et supra **Affictus**, et infra **Fictus** 4.

3. **FICTUS**. Glossæ MSS. ad Alexandri Iatrosophistæ libros Passionum: *Fictus, i. anus Fictus, dicitur a fumoribus, i. stercoribus*.

4. **FICTUS**, Idem quod **Affictus**, de qua voce supra; Census, locatio, pensio, redditus, vectigal fixum et certum: nam et *fictum* pro *fixum* dixisse Veteres observat Salmasius ad Solinum. Italis *Fitto*, et *affitto*. [Hinc in Gloss. Lat. Gall. Sangerm. *Fictor, Seigneur*, (a quo scilicet aliquid ad *fictum* seu censum certum tenetur) *composeur ou ourneur*.] Papias: *Fictum dicitur, quod inter duos componitur omni anno reddendum, qui et census*. Charta anni 1033. apud Ughellum tom. 5. pag. 1589: *Dedit.... libellario nomine ad Fictum census reddendum, etc.* Charta Theodori Marchionis Montisferrati anni 1324: *Cum fidelitatibus, successioneibus, penis, bannis, multis, Fictis, partiariis, et tertiis, cum fodris, taleis, etc.* Alia ann. 1384: *Non teneatur... ad solutionem Ficti, seu incantus illarum possessionum*. Alia ann. 1246: *Sine tertio et affaitamento, et Ficto proinde Monasterio dando*. Occurrit præterea in Statutis Venetor. ann. 1242. lib. 3. cap. 8. in variis Chartis apud Hieron. Rubeum in

Hist. Raven. pag. 308. Ughellum tom. 5. pag. 676. 677. 678. [Murator. tom. 6. col. 1188. ubi de Gestis Friderici I. Imp. Mabilionum tom. 4. Annal. Benedict. pag. 544.] etc. Rollandinus in Summa Notariæ cap. 1. observat, *Fictum* sumi interdum pro *precaria*, seu *emphyteusi*. Vide **Libellus**, et Oct. Ferrarium in Orig. Ital. [\*\* Vide **Fictum**. Chart. Friderici I. Imper. ann. 1183. ap. Pertz. Leg. tom. 2. pag. 172: *Pactum pontis Padi, et Fictum ejusdem pontis et regalium*. Eadem in Pace Constant. § 21.]

**FICTATIONES**, in Charta Ottonis M. Imp. apud Ughellum in Episcopis Laudensibus.

**FICTABILIS**, *Censualis*, qui censum persolvit. Charta ann. 1327. in Regesto Privilegiorum Civitatum Lombardiæ: *Cum accepissent et derobassent Anziano de Livrasca massario, et Fictabili Monachorum, etc.* Alia Blanchæ Sabaudæ uxoris Galeacii Comitiss Virtutum: *Ab eis, vel eorum massariis, aut Fictabilibus auferendis, etc.* [\*\* In chart. Carol. IV. Imper. ann. 1366. apud Glafey Anecd. pag. 22. *Fictabiles* esse *Fictuales* putat Haitaus. Glossar. German. col. 187. voce *Brotessen*.]

**FICTALICLÆ RES**, Data ad censum. Charta Lotharii II. Imp. apud Ughellum tom. 4. pag. 815: *Et omnia jura et possessiones, et tenutas earum, alodes, transfictalicias, emphyteoticarias, precarias, libellarias, Fictalicias, etc.* [\* Stat. Mantue lib. 2. cap. 24. ex Cod. reg. 4620: *Si petierit quis hujusmodi Rem emphyteoticam vel Fictaliciam, etc.* Vide in **Fictus** 4.]

\* **FICTALICUS**, Inquilinus, fundi ad *fictum* conductor, Ital. *Fittaiuolo*. Stat. Pallav. lib. 2. cap. 24. pag. 92: *Si qua universitas, collegium, vel singularis persona... spoliaverit, turbaverit vel molestaverit... aliquem laboratorem, mezadrum, colonum, Fictalitiu vel inquilinum, etc.* Vide **Fictualis** et **Fictuarius** suis locis.

\* 5. **FICTUS**. Stat. Astæ collat. 11. cap. 68. pag. 32. v<sup>o</sup>: *Ordinatum est quod aliqua persona non capiat Fictum ab aliquo revenditore vel revenditrice, qui vel quæ vendat ante aliquam ecclesiam vel porticum alicujus ecclesiæ de Ast. Forte Larva.*

\* 6. **FICTUS**, pro **Ficus**, uti dixisse Veteres observat Salmasius ad Solinum. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 154: *Levatorium super barcharum pontem causa palos Fictos in aqua debarbandi levatur*.

**FICTWITA**, Præstationis species, Anglis, in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 508. [Vocabularium Anglo-Gall. MS. in Becensii Tabulario: *Fict-wyta, Quitte de meslée*. Vide **Futhwita**.]

\* **FICUNDEUM**, Ficetum seu locus ficis arboribus consitus. *Salictibus et salicetis, virgariis, Ficundeis cunctis, etc.* in Charta ann. circ. 951. apud Ughell. tom. 1. Ital. sacr. edit. ann. 1717. col. 722.

**FICUS**. Papias: *Mariscæ, exa prominentia, quæ vulgo Ficus dicitur*. Ebrardus Betun. in Græcismo cap. 12:

Est Ficus, morhus; est Ficus fructus et arbor.

[\*\* Celsus lib. 6. cap. 3. hunc morbum græce *σύνουτιν* appellat. Vide Forcellinum.] [Morbum hunc fetidum etiam memorat Martialis Epigr. 1. 65:

Dicemus ficus, quas scimus in arbore nasci,  
Dicemus Ficos, Cæciliane, tuos.

Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Ficus, Ficz, une maladie*. Vita S. Anselmi Episc. Lucensis cap. 74: *Erat vir quidam, qui Ficus ægritudine vehementer virente, etc.*

[\* Acta S. Domin. tom. 1. Aug. pag. 558. col. 2: *Quædam mulier... passa fuit matum Fici in naso et labio superiori per duos annos et amplius; et habebat nasum et labium grossum plusquam ovum gallinæ, et multum fetebat.*] Est etiam equorum morbus, Italis **Fico**, de quo sic Petrus Crescentius lib. 3. de Agricult. cap. 56: *Accidit quandoque, quod pes læditur subtuus unguam in medio solæ ex ferro vel alia re dura intrantem usque ad tuellum, ex quo tuellus læditur, ex qua læsione, cum ungula non inciditur circumquaque, ut debet, nascitur super tuello quædam carnis superfluitas, quæ superat solæ superficiem, Ficus vulgariter nominatur*. Vide præterea Jordanum Rufum Calabrum MS. lib. 2. de Equorum medicaminibus ad Fridericum Imperat.

¶ Alius est morbus qui **Fil** dicitur in Ordinat. Johannis Franc. Reg. ann. 1363. tom. 3. Ordin. pag. 641: *Nul boucher pourra ne deura tuer en ladite boucherie aucune grosse bête qui ait le Fil, et ou cas qu'il seroit trouvé sur aucun il perdroit la bête et seroit arse devant son huis*. Est autem **Fil** seu **fi** aut **fy**, ut jam dicimus, Boum lepra vel elephantiasis.

\* Eo spectat vox **Fieus**, quas Bos morbo nostris **Fy** nuncupato, laborans significatur. Lit. remiss. ann. 1396. in Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 78: *Après que icellui beef eust esté abatu et tué... nostre prévost fist icellui esgarder par bouchers et les maîtres du mestier; lesquels jasoit ce que ledit beef ne fut pas Fieus... par leur rapport et relation fu ledit beef condamné à enfouir*. Stat. carnif. art. 4. in Lib. rub. fol. magn. Abbavil.: *Que nulz ne vende ossi point de char sourcemée, ne ayant Fy*.

\* Hinc nostris **Fy** **Fy** dicunt, ut fastidium contemtuve, imo et odium significant. Lit. remiss. ann. 1381. in Reg. 119. ch. 402: *Johannes de Manso cum certos processus apostolicos publicaret et ecequeretur contra quosdam homines in villa de Rupella... ex hiis indignati contra ipsum archipresbiterum et exccotorem se protinus insurgentes et commoti, Fy Fy de te et tuis hujusmodi processibus apostolicis*.

\* **FICUS FACERE**. Vide supra in **Ficha** 2.

**SUB FICU ET VITE**, Proverbialis loquendi formula, qua rerum abundantia significatur, sat frequens in veteri Testamento. Joannes Berardi in Prologo ad Chron. Casauriense: *Omnis illa regio... frequentibus villis atque casalibus inhabitabatur, et quasi sub Ficu et vite, vel in propriis prædiis erat hominum illius temporis incolatus*. Benjaminus Tudelensis in Itiner. pag. 27: *Comedentes et bibentes quisque sub Vite et Ficu sua*. Utitur etiam Ordericus Vital. lib. 4. pag. 538. et Arnoldus Lubec. lib. 2. cap. 1.

\* **FIDA**. Vide supra **Esfida**.

¶ **FIDAGIUM**, Idem quod infra **Fidantia**, Præstatio, tributum. Charta Guillelmi I. Reg. Sicil. tom. 2. Bullar. Casin. pag. 175: *Sed idem sacrum cenobium, vel ab omni pedagio, aquatico atque quolibet Fidagio, per totum jam dictum nostrum Siciliæ regnum totaliter sit immune*.

**FIDAMEN**, Fides. Cyprianus, seu Tertull. in Carmine ad Senatorem vers. 53:

Corrige delictum Fidamine, corrige mentem.

**FIDAMORA**. Charta Guillelmi Regis Siciliæ ann. 1173. apud Ughellum tom. 8. Italiæ sacræ: *Concedimus etiam in dicto Monasterio cædua lignorum absque ullis forestagiis, et volumus etiam et inhi-*

demus, ut nullus sit, qui Fidamoras ei auferat.

\* Quid si legeretur terminatio Longobardica, *Fidatoria*, ab Italico *Fida*, qua voce Academici Cruscani intelligunt Pascuum pascendis animalibus locatum atque assecuratam; quod loco laudato haud ægre aptari potest.

† **FIDANCERIA**, **FIDANCARIA**. Vide in *Fidantia*.

**FIDANTIA**, Fidejussio, sponsio, *Fidanza* Italis, *Fianza* Hispanis. [Charta ann. 1060. in Append. ad Marcam Hispan. col. 1120: *Faciunt Fidantias et sacramentos tales ad prædictam Luciam quales homo debet facere ad suum Seniore[m] de cui tenetur suorum castros*. Alia ann. 1206. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. pag. 1071: *Et ego P. Dei gratia Rex Aragonum facio vobis Ermengaudo Urgellensi Comiti, et ipsi Eliensendæ libenter prædictam Fidantiam, et convenio vobis omnibus attendere*. Occurrit præterea in Chron. Modoetiansi apud Murator. tom. 12. col. 1176.] Le Roman de *Jordain de Blaye* MS.:

Dame Erembors a les Fiances prises.

Charta Libertatum de la Perouse ann. 1260. apud Thomassium: *A la Paeroce ne doit hon prendre, si Fiance voet donner, etc.*

**FIDANTIA** et **FIDENTIA**, Salvagardia. Anonymus de Desolatione Monasterii Morinundensis in agro Mediolanensi: *Prædictus Abbas Florius ad protectionem domus suæ procuraverat Fidentiam et securitatis literis præmuniri*. [Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1230. apud Murator. tom. 6. col. 463: *Et destinuerat Januenses quos contumeliose tractaverat et tractabat, qui Januenses ad Fidentiam ipsius Soldani causa negotiandi illuc accesserant*. Instrum. ann. 1240. ex parvo Chartul. S. Victoris Massil. pag. 181: *Quicquid ad dictum Monasterium pertinet in tota valle Massiæ, et ejus territorio seu tenemento, sub guidagio, et protectione, et Fidancia nostra recipimus*.] Charta ann. 1314. apud Ughellum in Archiep. Mediolan.: *Dirupta Fidantia per eos multis vicibus promissa*.

**FIDANTIA**, Fidejussor, vel *Manulevator*: voces Hispanis familiares. Vetus Charta apud Marcam lib. 5. Hist. Beneharn. cap. 12: *Et si hoc denegaret, per unamquamque Fidanciam 300. sol. daret, ... et postea in eadem firmitate stare*. Alia ibidem cap. 21: *Dederunt Fidancias... Vicecomitissæ... Arnaldum de Les-cun, ... quod nec aliquis descendens de stirpe Guillelmi Ariol inquietet, nec turbet supradictas domos, etc.* Jacobus I. Rex. Arag. in Foris Oscæ ann. 1247. fol. 7: *Si aliquis homo fuerit Fidantia pro aliquo homine, vel pro alia qualibet causa, etc.*

**FIDANTIA DE DIRECTO**, qua quis rectum se alicui seu jus facturum spondet. Vide Foros Aragon. pag. 14. v. Edit. 1624. et Michaellem del Molino in Repertorio Fororum Aragon.

**FIDANTIA JURIS**, in iisdem Foris pag. 96.

**FIDANTIA SALVITATIS**, apud eundem. Molinum, qua quis rem salvam alteri præstat et cavet, *Garantit*. Vide eundem Scriptorem.

**FIDANTIA DE RIEDRA**, apud eundem. Vide *Riedra*.

**FIDANTIA DE LA SPERA**, et **FIDANTIA DE LA TORNA**, quæ dabatur et præstabatur olim, quando aliquis reptabatur ad battalliam, etc. Idem. Vide *Torna*.

**FIDANTIA**, quæ ignem facit, in Observantiis Regni Aragon. lib. 2. tit. de Satisfacendo, § 1. qui focum et ædem habet in loco.

**FIDANTIA de prima et secunda Cruce**. Vide *Cruce*.

**FIDANTIA**, Præstatio, tributum. Falco Beneventan. ann. 1122: *Mandavit ut neque sibi, neque Comiti Jordano auxilium præstarent, et daret eis et concederet Fidantias et pensiones, quæ a Castello Fenuculo... exibant*. Charta Rogerii Regis Siciliæ ann. 1137. apud eundem: *Dimittimus et condonavimus vobis... Fidancias subscriptas, videlicet denariorum redditus, salutes, angarias, terraticum, etc.* Adde pag. 310. 314. Charta Caroli II. Siciliæ Regis ann. 1239. apud Rainaldum in Annalib. Ecclesiast. ann. 1285. 5: *Fidantias ab omnibus remitti facimus, et remittimus eisdem. Fidantiarum autem remissio, est concessio libertatis, ut cives Beneventani possint libere proprias vineas et terras ecolere, ipsarumque fructus et fruges recolligere, sine aliqua exactione vel munere, vel etiam datione*. [Idem totidem verbis legitur apud Marten. tom. 2. Anecd. col. 232. in Epist. Clementis PP. IV. qua Regnum Siciliæ Carolo S. Ludovici fratri in feudum concedit. Occurrit præterea in Enumeratione jurium Comit. Biterr. ann. 1252.]

**AFFIDANTIARE**, *Fidantia*, seu vadere præstare. Fori Oscæ ann. 1247: *Dictum autem affirmative potest mutari et renuntiari semper, antequam causa sit Affidantiata. Causa diffidantiata, in Observantiis Regni Arag. lib. 6. tit. de Generalib. privileg. § 17.*

**FIDANCERIA**. Idem fori f. 5: *Si quis miserit fidantiam, et dixerit fidantæ suæ: Si damnum vobis evenerit, de ista Fidanceria, super istam domum, etc.*

† **FIDANCARIA**. Idem Fori fol. 21: *Villanus de Parada tenetur fide jubere pro suo domino, quotiescumque necesse fuerit ipso domino, et dominus trahat ipsum de ipsa Fidancaria, ita quod pro illa non veniat ei damnum, vel paria. Et si forte pariat pro ipsa Fidancaria, de cetero non intret, pro illa ipsa Fidancia, etc.*

**FIDARE**, *Fidere*. Usatici Barcinonenses MSS. cap. 56: *Habeant perfectam fidem, et veram locutionem, ita ut omnes... possint se in illis Fidare, etc.* Itali *Fidare* hæc notione dicunt.

† **FIDATA**, Idem quod *Fidantia*, præstatio, tributum. Chron. Farfense, auctore Gregorio Monacho, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 421: *Manualia quæ fecit Beraldus Abbas in Scandriua Ecclesia S. Joannis Alberti, et omnes Fidatæ de ipsa terra de rebus prædictis hujus Monasterii prædicti infra Romam, terra et campus Agonis cum casis, hortis et cryptis quas tenent Stephanus Presbyter; terra et vineæ quas tenet Stephanus Leonis Curta-Braca.*

**FIDATOR**, Cui aliquid commendatur, deponitur. Fori Oscæ ann. 1247. sub Jacobo I. Rege Aragon. fol. 9: *Nullus debet pignorrare vicinum suum, si Fidator vel debitor suus non est.*

† **FIDATUS**, Cui fides haberi potest, fidelis. Acta varia de schismate Pontificum Avinion. apud Marten. tom. 2. Anecd. col. 1316: *Item, quod quilibet ex prædictis duobus dominis debeat secum ducere... centum balistarios, quantum fieri poterit, honestos et Fidatos... pro custodia et defensione dictarum partium.*

**FIDEICERERE**, Fidejubere. Gloss. Lat. MS. Regium: *Consporsores, alterutrum Fideicentes*. Alibi: *Vadatur, promittit,*

*pollicetur, Fideiciti*. Ita etiam in Gloss. Isidori. Apuleius de Deo Socrat.: *Quis pro te Deus Fideicet?* Ita enim rescribunt viri docti, pro *fidem dicit*. Anianus lib. 1. Sentent. Pauli cap. 9: *Si minor majorem Fideicat, licet ipse teneri non possit, tamen, quem Fideiciti, teneri potest*. Ubi *Fideicere* aliquem est, quod Græci dicunt ἐγγυάσθαι τινα. Est igitur *Fideicere*, per fidem suam aliquid promittere, quod et *fidepromittere* unico verbo dixit idem Anianus ibid. in Sentent. Pauli. [\*\* et Gaius lib. 3. sect. 92. 112. 116.]

**FIDEICTOR**, Sponsor. S. Augustinus Epist. 23. de baptizandis pueris: *Quando ad baptismum offeruntur, pro eis parentes tanquam Fideictores respondent*. Tabularium Conchensis Abbatiae in Ruthenis Ch. 32: *Et de hoc dedi Fideictorem Gírberto de Cabdenago, etc.*

**FIDEICTUS**, pro quo spondetur, apud Scriptorem Vitæ S. Lupicini Abbat. Jurensis n. 9.

**FIDEICTIO**, Fidejussio. Historia Fundationis Monasterii Gladbacensis cap. 18: *S. Petrus eo tempore sua suscepti cum Fideictione, quod Cœnobium prædictum cum omni affectu debent reedificare, etc.* Mox: *In hæc Fidejussionis verba dimissus, etc.*

**FIDEIDIGNI**, Testes ἀξιόπιστοι. Tales homines, quorum fides admittitur, in Legibus Luitprandi Regis Longob. tit. 70. § 1. [\*\* 95. (6. 42.)] et Ratchis tit. 4. § 1. [\*\* tit. 1.] Præsertim vero ita dicuntur testes producti ex Clero, vel Monasterio, qui ex ipsa Clericatura, aut Monachismi professione, nullo interposito sacramento, fide habentur digni, cum quidpiam in judicio attestantur. Lex Longobardorum lib. 2. tit. 47. § 11. [\*\* Henric. II. cap. 1]: *Decernimus, ut nec Episcopi, nec Presbyteri, nec cujuscumque ordinis Clericus, non Abbas, non aliquis Monachus, vel Sanctimonialis in qualicumque controversia sive criminali, sive civili jusjurandum qualibet ratione compellatur subire: sed advocatis suis propriis idoneis hoc officium debeant delegare*. [\*\* Sifridi Archiep. Mogunt. chart. ann. 1237. pro Cunrado nobil. de Merenberg. apud Guden. in cod. diplom. tom. 1. pag. 545: *Vallato contractu ex parte nostra Fidei dacione, ex altera vero juramento, corporaliter præstito*.] Regiam Majestat. lib. 1. cap. 19. § 9: *Presbyter nil recipiat, nisi sub testimonio Fidedignorum*. Charta Olai Roschildensis Episcopi ann. 1818. apud Isaacum Pontanum lib. 7. Hist. Dan.: *Promiserunt in manus D. Regis, ac Dominorum Othonis Comitissæ ab Hoya, et Henrici Domini Magnatolensis, ac multorum Fidedignorum, Militum, et Armigerorum, etc.* Vide Fletam lib. 1. cap. 41. § 5. et aliis locis. Hinc

**FIDEIDIGNITAS**, pro Testimonio a Clericis et Monachis præstito. Decreta Sigismundi Regis Hungariæ ann. 1435: *Cum hominibus et testimonis Capitularibus et Conventualibus, quæ communiter Fidedignitates vocantur*. Alibi: *Personis autem testimonialibus Capitularum et Conventuum, pro singulis diebus, quibus in itinere Fidedignitatis processerint, solvantur 12. denarii, etc.*

**FIDEFODODINCUL**. Observantiæ Regni Aragon. lib. 8. tit. de injuriis, § 2: *Nota, quod de consuetudine Regni antiqua, quia hoc verbum, Fidefododincul, est vulgare Aragonum, et communiter usitatum, si contra aliquem prorumpatur, non inducit caloniam: secus, si adjiciat ultra,*

quia tunc coloniam incurrit de consuetudine Regni.

† FIDEFRAGIUM, FIDEFRAGUS. Vide in Fides.

FIDEICAPITIO. Vide in Fides.

\* FIDEICOMMISSUM, Testamentum, instrumentum fide sua assertum. Testam. ann. 1165. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 324: *Quidquid habeo in Casale atque in Scodesia in meo dominico, filia mee Donellæ, vel ejus liberis, filia mea defuncta, medietatem per Fideicommissum relinquo.* [\*\* Vide J C.]

\* [Legitur sensu vulgari: « Pro remedii animæ Freduloni, comiti condam, per Fidei commissum quod nobis injunxit in pago Ruthenico... omnem medietatem ab integro. (Basilicæ Ruthenorum donamus.) » In mus. arch. dep. p. 17, an. 856.]

† FIDEICOMMISSARIUS, Testamenti executor. Chron. Farfense, auctore Gregorio Monacho, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 587: *Quidam autem Franco nobilis vir, qui vocabatur de Doarova, et Seuguo, ambo socii et Fideicommissarii cujusdam Joannis Muti pro ejus anima confirmaverunt per chartam donationis in hoc Monasterio quasdam res ipsius in territorio Sabinesi.* Ibidem col. 596: *Item Saxo judex Romanus filius Elpizconis concessit in hoc Monasterio res cujusdam Cencii, cujus erat Fideicommissarius.* [\*\* Vide Manufidelis, et Haltaus. Glossar. Germ. voce Treuhender, col. 1805.]

\* Foyement appellatur in Charta ann. 1355. tom. 2. Hist. Leod. pag. 420: *Item que Foyemens ne puist vendre heritaiges partenans alle execution de testament de cely, qui Foyemens les aurat constitué, etc.*

† FIDEI-MACHIA. Vide in Fides.

† FIDEIMANUS et FIDELES-MANUS, Viri probatæ fidei, quibus rei promissæ executio mandatur. Charta ann. 1067. apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 72: *Tradidi Sprimont pro Genape in Fideimanus ad opus Ecclesiæ, si aut in itinere mortuus, aut reversus Genape Ecclesiæ non solidarem, et mutuata non restituerem. Fideimanus hi sunt, Fizeulinus et Albertus de Braz, Adelardus de Hamne. Fidejussores hi sunt, Francho frater Alberici, Warnerus, etc.* Instrum. Rodulphi Præpositi S. Johannis Leodiensis ann. 1177. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 905: *Ex his omnibus diligenter procurandis Fideles-manus Decanum Magistrum Benedictum, Nicolaum de Superioriponte et Julianum Celleram consensu Ecclesiæ adhibuit... ut horum trium quasi funiculo triplici, sollicitudo rei constitutæ indissolubilis et sufficiens, gratia Dei cooperante, permaneat.*

FIDEI JURARE. Tabular. B. Mariæ Colymbensis diocesis. Carnot.: *Radulfus pater et Radulfus filius et alii fratres Milites, qui ibi erant. Fidejuraverunt, quod ab illo die, etc.* Gloss. Lat. Gr.: *Fidei-promissores, πιστεπαγγελῆται.*

FIDEJUSSORES TOLLERE dicebatur judex, qui in jus vocatum, aut accusatum de aliquo crimine, vadem dare ad dictam diem juri se stitutum, cogebat. Vita S. Præjecti Episc. et Mart. cap. 3: *Obtinuitque cum Principe, ut Missos ex latere dirigeret, qui eum per Fidejussores nuntiarent, et in aula Regis facerent præsentari. Mox: Et quomodo per Fidejussores venisset, explicitum depromit. Vetus Notitia apud Perardum in Burgundicis pag. 35: Dedit Maurinus Fidejussorem nomine Autardo, de sua præsentia. Per Fidejussores ad præsentiam Regis deducti, in Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 34. in Capitul. Caroli C. tit. 12.*

cap. 1. 4. 5. 7. tit. 20. cap. 6. tit. 29. cap. 3. tit. 31. cap. 23. tit. 39. cap. 4. Per Fidejussores ad palatium Regis venire, in Capitul. Caroli M. lib. 5. cap. 43. 147. [\*\* 98. 278.] Per Fidejussores ad placitum Regis venire, in Addit. 4. Lud. Imp. cap. 72. in Capitul. Caroli C. tit. 32. cap. 3. Sub Fidejussione ad palatium venire, compelli, in Addit. 4. Lud. Imp. cap. 77. Per Fidejussores mitti ad præsentiam Regis, in Addit. 4. Lud. Imp. cap. 76. Per Fidejussores constringere, ut revertant ad palatium, in Capitul. Caroli C. tit. 39. cap. 1. Per Fidejussores ad mallum adduci, in Capitul. Car. C. tit. 39. cap. 3. Epist. 69. inter Francicas tom. 1. Hist. Franc.: *Non aliter fiat, nisi in placito, quod vobis supra scriptus Pontifex denunciaverit, memorato Diacono vestro per Fidejussores una cum indiculo vestro ante parvitatem nostram faciatis venire.* Adde Joannem VIII. PP. Epist. 228. Leges Guillelmi Nothi: *Omnis homo, qui voluerit se teneri pro libero, sit in plegio, ut plegius eum habeat ad justitiam, si quid offenderit: et si quisquam evaserit, talium videant plegii, ut solvant, quod calumniatum est, etc.* Ejusmodi Fidejussorum mentio est apud Gregorium Turon. lib. 4. Hist. cap. 43. lib. 8. cap. 7. 12. 43. lib. 9. cap. 8. in Concilio Metensi ann. 753. cap. 1. etc. Hinc Pignerari dicuntur rei, seu in jus vocati. Conventus Ticinensis ann. 853. cap. 3: *De liberis hominibus, qui... contra legem ad placita protrahuntur, et ideo Pignerantur, constitutum est, ut secundum legem patroni eorum eos ad placitum adducant, et si quis contra hanc nostram auctoritatem, et eorum legem Pignerare aut distringere præsumperit, etc.* Quod si reus Fidejussores non haberet, in custodia servabatur, ut est in Capitulari Pipini Regis Italiæ cap. 36.

Occurrit autem passim hæc formula in privilegiis et immunitatibus Ecclesiis concessis, qua iudices vetantur in eorum terris, ad audiendas altercationes ingredi, *Freda* de quibuslibet causis exigere, aut mansiones vel paratas tollere, ut apud Marculfum lib. 1. form. 3. 27. 28. etc. Quo verborum circuitu nihil aliud intelligitur, quam ut iudex in terris, in quibus immunitas concessa est, jus non dicat, aut justitiam non exerceat. Charta Caroli Simplicis apud Sammarthanos in Archiep. Narbon.: *Quod in sua parochia... gravissima increverit consuetudo, de eo, quod Comites atque iudices, seu ministri illorum, Sacerdotes Domini, sive reliquos Ecclesiæ ministros ad placitum suum violenter ducere, et Fidejussores tollere, atque eos more Laicorum distringere præsumant.*

† Fidejussores etiam debitoribus suis dabant creditores, ut pignora scilicet quæ illi dederant, tutius recipere possent. Id patet ex Legibus Luithprandi Regis apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 76. col. 2: *Si ad quadam suam solvendam quispiam liber homo tres Fidejussores habuerit liberos homines. Et paulo post in veteri formula: Petre, te appellat Martinus, quod ipse dedit tibi vadia decem solid. vi. Kal. Augusti. Vult suscipere per Fidejussores.* [\*\* Luitpr. 35. sqq. (5. 7.) Vide Edict. Theodor. cap. 135. infra Obstadium et Salmanni.]

FIDEJUSSORES, Testamenti executores, in Testamento Hugonis I. Episcopi Tolosani, apud Catellum in Hist. Occitana pag. 858.

FIDEJUSSORES dicti etiam patrini, apud S. Eligium in Homilia descripta tom. 5. Spicilegii Acheriani pag. 212.

lib. 2. Capitul. cap. 46. et apud alios laudatos in Dissert. 22. ad Joinvillam pag. 275.

\* FIDEJUTRIX, quæ pro alio fidejubet. Charta ann. 1391. in Reg. 3. Armorial. gener. part. 2. pag. xxvj: *Et pro ipso se constituit Fidejutricem... honesta mulier nobilis Falcona Meyresia.*

\* FIDELE, Prædium, quod a vassallis seu fidelibus tenetur et colitur. Testam. S. Aldegund. ann. circ. 646. in Suppl. ad Miræum pag. 559. col. 2: *Ad stipendia et usus eorum (canonicorum) tribui... mansos servorum quinque et Fidelia triginta, pratos duos, etc.* Vide in Fideles.

† FIDELES MANUS. Vide Fideimanus.

† FIDEIATOR, Qui et Magister fidelium, Germ. Seelgerether, dicitur is pene quem erat dispositio piarum fundationum et donationum. Vide Hist. Fuldens. pag. 54. [\*\* et Haltaus. Glossar. German. col. 1669. voce Seelgeræter.]

1. FIDEELIS. Christiani dicti Fideles post susceptum baptismum, quia fidem susceperunt. S. Ambrosius lib. 1. de Sacram. cap. 1: *In Christiano viro prima est fides. Ideo recte Fideles dicuntur, qui baptizati sunt.* S. Augustinus Tractat. in Joann.: *Interrogas hominem, Christianus es? respondet tibi: non sum; adhuc queris ab eo, Catechumenus, an Fideles? Idem Epist. 67: Frater Paulus narrat gaudia de Gabiano, quod non solum Christianus; sed etiam Fidelis sit valde bonus per Pascha proximum baptizatus.* Vide eundem de Verbis Apostoli Serm. 13. Innocent. I. Ep. 22. cap. 2: *Quæro, si una eademque sit uxor ejus, qui ante Catechumenus, postea sit Fidelis.* Pontius Diac. in Vita S. Cypriani: *Quid Christiana plebs faceret, cui de Fide nomen est? [Cassarus lib. 1. Annual. Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 250: Ut lumen quod tempore Infidelium quondam in unoquoque anno ad sepulcrum venire solebat, nunc per misericordiam suam istud idem Fidelibus suis hodie in die resurrectionis suæ ostenderet.]*

† FIDELES, Dicti etiam ipsi Sancti qui Deo jam potuerunt. Instrum. ann. 1076. tom. 8. Spicileg. Acher. pag. 157: *Si apud Regem Regum perpetuam salutem obtinere cupimus, nos ejus Martyres cæterosque Fideles, quos in colorum curia prævalere credimus pro nobis necesse est intercessores acquirere studeamus.*

2. FIDEELIS, Subditus, vassallus, qui fidem suam domino obstrinxit, *fidelitatem* juravit. Gloss. Lat. Gr.: *Fidelis, πιστός, δούλος.* Gloss. Lat. Gall.: *Fidelis, Feal. Fideles homines sui,* apud Lampridium, famuli. [Chartul. Gemmeticense tom. 1. pag. 48: *Et avons droit de prendre de chacun de nos Hommes de Foy chacun an six deniers Tournois de charoy.*] Dominico lib. 1. de Vita Mathild. cap. 11:

Ut juraret ei rogat ipsum more Fidelis.

Idem lib. 2. cap. 17:

Filius esse Petri si vult Rex atque Fidelis.

Tabularium Dolense ann. 927: *Ibidem adjungo ad hujus dedicationis honorem, ut omne beneficium, quod ex me nunc vel deinceps nostri Fideles habent, aut habebunt, etc.*

\* Nostris, *Fael* et *Feiaul*. Charta comit. Nivern. ann. 1250. ex Chartul. S. Steph. Autiss.: *Nostre amée et nostre Faelle Adeline la mareschaude de Nevers, etc.* Pactum ann. 1273. inter Probat. tom. 2. Hist. Burg. pag. 37. col. 2: *Se lidiz Feiaul ou lour avancer non avent fait autrefois dus homaiges, etc. Foial, in*

Lit. ann. circ. 1360. apud Marten. tom. I. Ampl. Collect. col. 1473.

**FIDELES IMPERII**, Subditi, Gall. *Sujets*: qua notione accipienda vox *Fidelis* in antiquioribus Instrumentis. Gesta Henrici VII. lib. 2. Rubr. 7. apud Murator. tom. 10. col. 352: *Optio sit Patavinæ civitati quatuor eligere quos maluerint, Fideles duntaxat Imperii.*

\* **FIDELES IMPERII DE JANUA**, Subditi republicæ Genuensis. Lit. Phil. VI. ann. 1334. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 7: *Pontius Almandini et hæredes Johannis Naturalis, qui marcham habent contra illos, qui se dicunt Fideles imperii de Janua.*

**FIDELES REGIS**, Subditi, vassalli Regis, in Legibus Luitprandi Regis tit. 70. § 1. [\* 95. (6, 42.)] in Lege Longob. lib. 2. tit. 26. tit. 51. § 14. tit. 52. § 1. [\* Lothar. I. 52. Rachis 7.] in Capitul. Caroli M. lib. 2. cap. 17. lib. 4. cap. 34. lib. 6. cap. 96. [\* 97.] in Vita Ludovici Pii ann. 839. apud Nithardum lib. 1. ann. 834. Baldricum lib. 1. Chr. Camerac. cap. 61. in Charta anni 1069. apud Duchesn. in Hist. Monmorenc. pag. 23. etc. Vide Fabrum Canterellum in Tractatu de Feudis, Goldastum ad Ratpertum de Casib. S. Galli cap. 8. etc.

**INFIDELES**, Qui fidem Regi, quam jurarunt, non servant. Capitularia Caroli M. lib. 4. cap. 34: *Pro infideli teneatur, quia sacramentum fidelitatis, quod nobis promisit, irritum fecit.* Concilium Dusiacense I. pag. 299. 1. Edit.: *Regis quoque Infideles contra Ecclesiasticam auctoritatem armata manu defendit.* Vide Leg. Longob. lib. 1. tit. 34. § 2. 3. [\* Carol. M. 123. Ludov. p. 28.]

\* Charta Acreddi ducis Aquit. in Chartul. Celsinian. ch. 13: *Actum v. Idus Octobris Celsinianas, anno v. (forte pro xv.) quod Infideles Franci regem suum Karolum inonestarunt et Rodulfum in principem elegerunt.* Extraneos hac voce designari, maxime in Capit. Caroli C. ann. 865. apud Baluz. tom. 2. Capitul. col. 197. art. 4. auctor est D. Bouquet tom. 1. Jur. publ. Franc. pag. 105. Cui assentiri nequaquam possum non una de causa. Et primo quidem ejusmodi Infideles passim in illo Capitulari suos rex appellat. Dehinc in articulo præcedenti fidelitatem regi promissis dicuntur. Denique ii Infideles proprietates habent, quas, ob eorum a fidelitate promissa defectum, fisco addicendas rex judicat. Quid hæc cum extraneis? Hæc sunt verba art. 3. jam laudati Capit.: *Ut qui fidelitatem nobis promiserunt, et post illud sacramentum ad Infideles nostros in nostrum damnum se conjunxerunt, proprietates illorum in nostrum indominicatum recipiatur.* Stat ergo bene Cangiana interpretatio; neque alii sunt hic Infideles, quam qui Fidem-mentiti alibi nuncupantur. Vide Fidem Mentiri in Fides.

**INFIDELES**, Qui fidelitatis sacramentum domino feudali non servant. Brompton. ann. 1088: *Terras Infidelium suorum fidelibus suis distribuit.*

**INFIDELITAS**, in Lege Longob. lib. 1. tit. 34. § 2. [\* Carol. M. 123.] Leges Kanuti § 90: *Infidelitas erga dominum, secundum legem sæculi inemendabile est.* Vide Leges Henrici I. Regis Angliæ cap. 10. Flodoardus lib. 4. Hist. Remensis cap. 35: *Insimulati sunt de Infidelitate ipsius senioris sui.* Et lib. 2. cap. 20: *Depositus est ab Episcopatu pro Infidelitate Imperatoris.*

\* S. FIDELIS, Uxor. Charta ann. 1011.

in magno Chartul. S. Vict. Massil.: *Ingrannus episcopus, cum Fidele sua Adalquide, dat ecclesiam S. Perpetuæ de Bruniola.*

**FIDELITAS**, Fides, quam quis Regis seu vel Principi servare debet, subditus, qui et *Fidelis*, potissimum. *Fidelitatem Regi promittere*, in Capitularib. Caroli M. lib. 3. cap. 8. 88. in Capitul. Caroli C. tit. 33. cap. 2. 3. tit. 39. cap. 4. Apud Marculfum lib. 1. form. 40. etc. Produunt formulam sacramenti fidelitatis Regi a subditis facti, eadem Capitularia Caroli C. tit. 13. cap. 13: *Ego illi Karolo Hludowici et Judith filio ab ista die in ante Fidelis ero secundum meum savirum, sicut francus homo per rectum esse debet suo Regi. Sic me Deus adjuvet et istæ reliquæ.* Habetur aliud paulo prolixius *fidelium sacramentum* tit. 22. cap. 1. Ubi observandum, *fidelitatem* Regi fieri per *sacramentum*, quod ei proprium fuit. Capitulare 2. et 4 ann. 805. cap. 9: *De juramento, ut nulli alteri per sacramentum Fidelitas promittatur, nisi nobis, et unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem et sui senioris.*

**FIDELITAS**, Anglis *Fealtie*: nostris *Fœdité*: *Fiduciam* Angli appellat, inquit Cowellus lib. 2. tit. 3. § 13. Est autem servitus realis a quolibet feudatario domino in ipsa institutione præstanta. Fulbertus Carnotensis: *Fidelitatem dicimus jurjurandum, quod a vassallo præstat domino. Jurjurandum Fidelitatis vassallitice*, apud Radericum lib. 2. de Gestis Frider. cap. 20. *Sacramentum Fidelitatis jurare*, in Capitul. 3. ann. 789. cap. 2. ubi habetur ejus formula. *Jurare Fidelitatem*, apud Simeonem Dunelmensem lib. 3. de Dunelmensi Eccles. cap. 22. et in Hist. Angl. ann. 1086. *Fidelitatem facere et hominum*, apud eundem Radevicum lib. 1. cap. 11. [*Faire feute et homage*, apud Guillelmum Tyriens. Archiep. in Hist. Belli sacri.] [\* *Faauté*, in Charta Otton. comit. Burg. ann. 1242. inter Probat. tom. 2. Hist. Burg. pag. 15. col. 2: *Dovent audit dux de Bergoigne faire Faauté et légée des ces quatre chastiaus. Foyauté*, in Lit. Bald. Bellim. ann. 1299. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1311. *Fueté et loiauté*, in Chron. S. Dion. tom. 8. Collect. Hist. Franc. pag. 326. *Fouté*, in Ch. ann. 1240. ex Chartul. S. Joan. Laudun. Unde *Foutu chevalier* dicitur, qui fidem sacramento firmatum non servat, in Lit. remiss. ann. 1416. ex Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 448: *Berthelemy Gentil dist de Maugiron d'Estsac chevalier, qu'il estoit un faux, mauvais, traître et fuitif et Foutu chevalier.*] Differt tamen *Fidelitas* ab *homagio*, etsi *homagio* adjunctum sit *sacramentum fidelitatis*, ut est apud Nicol. Uptonum lib. de Militari Officio cap. 18: *Differt homagium a Fidelitate, quia homagium est ille actus præstationis juramenti cum sua solemnitate, et fit in principio; sed Fidelitas est obligatio permanens, habens perseverantiam et tractum temporis, etc.* Clarius Littleton. sect. 91. et 92: *Fealti idem est, quod Fidelitas in Latin. Et quant franc tenant fera Fealtie a son Seigneur, il tiendra sa maine dexter sur un lievr, et dirra issint: Ce oyez-vous, mon Seigneur, que jeo a vous serra foyal et loyal, et foy a vous portera des tenemens, que jeo claim a tener de vous, et que loyaltment a vous ferra les customes et services queux faire a vous doy as termes assignés, si come moy aide Dieu et les saints; et basera le lievr, mais il ne genulera, quand il fait Fealty, ne ferra thiel humble reverence, comme*

*avant est dit en homage. Et grand diversité y ad pour enter feasons de Fealtie et de homage. Car homage ne poit estre fait fors que al Seigneur mesme, més le Seneschal de Court le Seigneur, ou Bailife, puit prendre Fealtie pour Seigneur.*

Diximus fidelitatis sacramentum adjunctum esse *homagio*, quod verum est, si quidem vassallus primo *homagium* facit domino, deinde fidelitatis sacramentum. Utriusque formulæ et discrimen sic observat Bracton. lib. 2. cap. 25. § 8: *Sic debet homagium facere debet quidem tenens manus suas utrasque ponere inter manus utrasque domini sui... et debet dicere: Devenio homo vester de tenemento, quod de vobis teneo, et Fidem vobis portabo de vita et membris et terreno honore contra omnes gentes, etc. Et statim post faciat domino suo sacramentum Fidelitatis, hoc modo: Hoc audis, Domine N. quod fidem vobis portabo de vita et membris, corpore et calillis et terreno honore, sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia. Et quidem hoc adjuvant in sacramento, et bene, quod fideliter et sine diminutione, contradictione, vel impedimento et dilatione injusta, terminis statutis faciet servitium domino suo et hæredibus suis. Ita Fleta lib. 3. cap. 16. § 21. Aude Littleton. sect. 88.*

Ex quibus patet *homagii* et *sacramenti fidelitatis* discrimen: ac *homagium* quidem fieri a vassallo, genibus flexis, manibus in domini manus immisissis: *sacramentum vero fidelitatis* a vassallo stante, et tactis sanctis Evangeliiis. Charta ann. 1229. apud Marcam lib. 8. Hist. Beneharn. cap. 22. n. 2: *Recognoscimus, quod vos nobis fecistis homagium, et præstitistis insuper Fidelitatis juramentum, sicut vestri antecessores nostris prædecessoribus sunt facere consueti.* Charta ann. 1247. apud Sammarthanos in Episcopis Aptensibus: *Et corporata nobis fecit homagium, suscipientibus per nos et successores nostros, ponendo manus proprias infra nostras: et promittens jurejurando supra sancta Dei Evangelia Fidelitatem nobis servare, prout in formula Fidelitatis exprimitur, videlicet incolume, tutum, utile, honestum, facile, possibile.* [Charta homagii ann. 1310. ex Schedis Præs. de Mazaugues: *Recognoscunt... homagium ei facere et Sacramenta Fidelitatis, scilicet tutum, incolume, honestum, utile, facile et possibile.*] Sed et inde observare est, *homagium* et *Fidelitatem* passim simul jungi. Fridericus I. Epist. ad Ottonem Frising. Episcop.: *Homino et Fidelitate nobis facta coronam regni de manu nostra Petrus Rex Danorum suscepit.* Idem Otto lib. 1. de Gestis Frider. cap. 2: *Ad pedes Imperatoris, satisfactionem offerens, humiliter Dux venit hominumque sibi cum sacramento Fidelitatis exhibens, Ducatum ab illo suscepit.* Radevicus lib. 1. cap. 2: *Tunc ad curiam venientes, Friderico Fidelitatem fecerunt atque hominum, et beneficia de manu illius susceperunt.* Apud Petr. Blesensem Epist. 102. *Homagia et Fidelitates.* Apud alios, *Homagia Fidelitatis*. Trithemius cap. 20: *Cum honore magno suscipitur, et Homagio Fidelitatis suscepto per dies septem commoratus, etc.* Jo. Beka in Ottone IV. Episcopo Traject. 36: *Accedentes quoque singulatim Primates ad regale solium præstiterunt eidem debita Fidelitatis Homagium.* Ptolomæus Lucensis ann. 1126: *Rogerium Siculum factu sibi homagio, Juramento Fidelitatis firmato, ipsum de Ducatu Apulizæ et Sicilia investivit. Fidelitatis astrictus homagio, apud Albertin. Mussatum. Homag-*

gium et Fidelitatem ligantiæ facere, apud Matth. Paris ann. 1257.

Sunt quidam hæredes, inquit Bracton. lib. 2. cap. 35: *qui tenent ad homagium faciendum, et ad sacramentum Fidelitatis*: quidam tantum ad sacramentum fidelitatis secundum diversitatem tenementorum. Verbi gratia de tenemento, quod tenetur ad terminum, non fit homagium, sed tantum fidelitatis sacramentum. Rursum de socagio villano nullum omnino competit homagium, sed fidelitatis sacramentum.

Homagium Minor facere potest; *nulum tamen juramentum Fidelitatis, antequam ad ætatem pervenerit, præstabit.* Idem n. 4. et Fleta lib. 3. cap. 16. § 14. Nam ut est in Regiam Majestatem lib. 2. cap. 60. § 2: *Tenetur dominus recipere homagium recti hæredis, sive fuerit infra ætatem hæres ipse, sive plenam habuerit ætatem, dummodo masculus sit.* Recepto vero homagio idem hæres in ipsius domini custodia remanebit, donec plenam habuerit ætatem. Ibidem cap. 68. In aliquot Consuetudinibus municipalibus ætas faciendi homagium definitur annus vigesimus completus, in Aurelianensi art. 24. in Dunensi art. 12. in Consuetudine Castellii Novi art. 44. in Arvernensi cap. 22. art. 28. decimus quartus pro masculis, et duodecimus pro feminis in Peronensi art. 58. decimus quartus in feminis in Aurelianensi d. art. 24. Statutum Baronum Andegavensium et Cenomanensium mense Maio ann. 1246. in Tabulario Andegavensi Camera Comput. Parisiens. fol. 32: *Est autem ætas hæredis masculi faciendi homagium domino, et habendi terram suam, quam cito hæres ingressus fuerit vicesimum primum annum.* De nobilibus vero puellis hæredibus sic ibidem statuitur: *Ordinavit, quod femina non maritata postquam quintum decimum annum compleverit, habeatur legitimæ ætatis ad faciendum homagium domino, et ad habendam terram suam.* At quoad masculos, ea Statuta spectant potissimum sacramentum fidelitatis, quod feminæ non præstant, ut infra docemus: ita quod si contingeret Minorem homagium facere, non ideo a custodia domini seu alterius liberatur. Sic Philippus Augustus mense Aug. ann. 1214. et Girardus Episcopus Catalaunensis mense Sept. ejusd. anni Theobaldum Comitem Campaniæ ad homagium admiserit, *salvo dotalitio Blanchæ Comitissæ matris, et salvo ballio Comitatus Campaniæ et Briæ, quod debebat tenere, donec filius ejus haberet 21. annos, de quo idem Theobaldus exire non posset ante prædictum ætatis annum, nisi per eam, et de voluntate illius.*

At Consuetudines nostræ aliquot municipales sacramentum fidelitatis non admittunt, nisi in homagiis ligiis. Turonensis art. 115: *Le vassal doit faire hommage simple à son Seigneur, nue teste, les mains jointes, et le baiser: et celui, qui doit hommage lige, le doit faire mains jointes sur les Évangiles, nue teste, descient, et le baiser en faisant les sermens requis.* Id ipsum statuitur in Andegavensi art. 138. in Cenoman. art. 150. et in Pictavensi art. 113. Formulam sacramenti fidelitatis describunt Andegavensis art. 138. et Cenomanensis art. 150.

FIDELITATEM CUM AFFIDATIONE FACERE, non vero homagium, tenetur maritus de dote, quam uxor de priore marito habet, ex Regiam Majest. lib. 2. cap. 48. § 10. Ubi cum *affidatione* idem valet, ac *sub fidei vel sacramenti interpositione*, eod. lib. cap. 57. § 10. quo loco

dicitur fidelitas præstari dominis a mulieribus et earum hæredibus, sub eadem forma et iisdem verbis, quibus homagium fieri solet. Et cap. 29. § 8. ejusdem libri: *Feminæ de jure nullum homagium facere possunt, licet plerumque Fidelitatem dominis suis facere solent.*

¶ FIDELITATES TENERE, f. Sacramenta fidelitatis pro Domino capitali recipere. Charta ann. 1205. tom. 8. Spicileg. Acher. pag. 224: *Et ego Bernardinus bajulus Domini Regis qui etiam teneo Fidelitates prædictorum castrorum.*

FIDELITATEM, non vero homagium, Regi faciunt Episcopi consecrati de Baronis suis elemosynatis, seu de Regalibus: ratio est, quia non proprio, sed alieno nomine, scilicet Dei et Ecclesiæ terras possident et tenent. Vel quia de feudo et elemosynato non fit homagium, ut est in Regiam Majest. lib. 2. cap. 64. 65. et apud Bractonum lib. 2. tract. 2. cap. 35. § 4. Ubi additur, electos in Episcopos ante consecrationem homagium suam facere consuevisse. De sacramento fidelitatis, Regibus ab Episcopis præstito, multa habet Juretus ab Epist. 35. et 190. Ivonis Carnot. Formulæ illius exstant in Privilegiis Ecclesiæ Hamburg. pag. 199. 200. in Concil. Dusiac. I. part. 1. cap. 5. part. 2. cap. 32. 33. etc. Porro sacramentum fidelitatis Regi tenentur facere Episcopi *infra 40. dies post susceptionem Regalium*, ut est in Charta S. Ludov. Regis mens. Febr. ann. 1260. pro Episcopo Aurelian. in 30. Regesto Archivi Regii Chr. 471. Vide Jacob. Petitionum ad Pœnitentiale Theodori pag. 476. 477. Describitur formula hujus Sacramenti in Regesto nigro Castelleti Parisiensis, hisce verbis: *C'est la maniere, et comment les Prelats et gens d'Eglise font serment de feauté au Roy nostre Seigneur. Il convient ausdits Prelats et gens d'Eglise mettre la senestre main sur le pis, et la dextre sur le livre et l'estole au col. Vous jurez sur les saintes Évangiles de Dieu et par vos ordres, que vous serez loiaux et feaux au Roy de France, nostre Seigneur, qui cy est, et à ses Successeurs Roys de France, son honneur, son Estat, son corps, ses membres, et son heritage, vous lui garderez contre toutes personnes, qui peuvent vivre et mourir, et se conseil vous demande bon et loyal, vous lui donnerez, et se le sien vous dit, vous lui celerrez, et ainsi vous le jurez. Et puit doit le Prelat baiser le livre.* Hodie vero paulo aliter concipitur.

Sed et Presbyteri omnes fidelitatem tantum, non vero hominum faciunt dominis Laicis, etiam de propriis feodis. Concilium Claromontanum, et Epistola Synodi Rotomagensis ann. 1095. apud Ordericum Vital. lib. 9. pag. 723: *Nulum Presbyter efficiatur homo Laici, quia indignum est, ut manus Deo consecratæ mittantur inter manus non consecratas: quia est aut homicida, aut adulter, aut cujuslibet criminalis peccati obnoxius. Sed si feudum a Laico Sacerdos tenuerit, quoad ad Ecclesiam non pertineat, talem faciat ei Fidelitatem, quod securus sit.* [Sigebertus ad ann. 1176: *Episcopi vero et Abbates homagium non fecerunt, sed sacramento se constrixerunt.*]

Formulam sacramenti fidelitatis sex includere supra attigimus, ex Charta ann. 1247. videlicet *incolume, tutum, utile, honestum, facile, possibile.* Quod ex Epistola 101. Fulberti Episcopi Carnotensis fluxisse probabile est, quæ inserta a Gratiano 22. q. 5. de Forma, in qua hæc ille scribit ad Guillelmum Aquitanorum Ducem: *De Forma Fide-*

*litatis aliquid scribere monitus, hæc vobis quæ sequuntur, ex librorum auctoritate notavi: Qui domino Fidelitatem jurat, ista sex in memoria semper habere debet: incolume videlicet, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume videlicet, ne sit domino in damnum de corpore suo. Tutum, ne sit et damnum de secreto suo, vel de munitionibus, per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit ei in damnum de sua justitia, vel de aliis causis, quæ ad honestatem ejus pertinere videntur. Utile, ne sit et in damnum de suis possessionibus. Facile, vel possibile, ne id bonum, quod dominus suus leviter facere poterat, faciat ei difficile: neve id, quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut autem fidelis hæc nocumenta caveat, justum est, sed non ideo sacramentum meretur. Non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat, quod bonum est. Restat ergo, ut in eisdem sex supradictis consilium et auxilium domino suo fideliter præstet, si beneficio dignus videri vult, et salvus esse de Fidelitate quam invenit. Dominus quoque fidei suo in his omnibus vicem reddere debet; quod si non fecerit, merito censetur maleficus, sicut ille, si in eorum prævaricatione vel faciendo vel consentiendo deprehensus fuerit, perfidus et perjurus. Quorum quidem sex verborum explicatio inserta iisdem habetur verbis in homagio ann. 1296. apud Columbum lib. 3. de Episcop. Vasion. n. 26. [\* Charta Raym. VII. comit. Tolos. qua concedit in feudum R. de Baucio castrum et villam Camareti ann. 1237. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 383. Vide mox ad lineam Communis.] Adde etiam ann. 1246. apud Sammarthanos in Episcopis Aptensibus. Huc etiam referri possunt Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 5: *Omnis homo fidem det domino suo de vita et membris suis, et terreno honore, et observatione consilii sui per honestum, et utile, fidei Dei salva, et terræ Principis salva, etc.* Vide Glanvillam lib. 7. cap. 18. Rastallum in V. Homage, et Spelmannum in voce Fidelitas. In Statutis antiquis Cartusien. part. 2. cap. 32. § 2: *Nolumus, quod domus nostri Ordinis recipiant homagia, sed Fidelitates fidei et juramento vallatas.**

¶ Huic veteri sacramenti fidelitatis formulæ, quam bardis Longobardis que hominibus dignam vocat Hotomanus, alia successit, in qua omissis iis sex verbis, horum tamen tacita fiebat mentio in hunc modum: *Omnia et singula adimplebit... et observabit quæ in Capitulo de Forma antiqua et nova sacramento Fidelitatis comprehenduntur, ex Charta homagii ann. 1480. inter Schedas Præsid. de Mazaugues. Vide Salvaingum de Usu feud. cap. 4. et lib. 2. de Feud. tit. 5. 6. et 7.*

\* Iis sacramenti fidelitatis formulis addenda videtur illa, quæ legitur in vet. Cæremon. B. M. Crassens. Ms.: *Juro ego Willelmus filius, qui fui Stephanie feminæ, tibi Leone abbati, filius qui fuisti Stephanie feminæ, quod de ista hora in antea vel demceps fidelis ero tibi de tua vita et de omni tuo honore per directam fidem sine tuo engan, sine fraude et malo ingenio et sine ulla deceptione, me sciente, per Deum et hæc Sancta sanctorum, et talem conventionem facio ego et filius meus Gaubertus, ut post mortem meam filius meus firmiter, sicut ego, juret abbati S. Marie sine avere.*

\* Hominio præstito eoque altera die recognito seu pro rato habito, subsequebatur fidelitatis sacramentum, ut docet Charta ann. 1236. ex Reg. 30.

Chartoph. reg. ch. 142 : *Jacobus Dei gratia illustris rex Aragonum... recognovit se eidem (episcopo) præcedenti die homagium sibi fecisse... et statim facta recognitione homagii, dictus dominus rex dom. Johanni de Montelauro episcopo supradicto et ecclesie Magalonensi præpositis super altare S. Firmini in Montepessulano, Corpore Jesu Christi, cruce, reliquiis et textu Evangeliorum aperto, sacrosanctis Evangeliiis manu tactis, sacramentum Fidelitatis in modum præstitit subsecutum : Audi tu Johannes episcopo Magalonensis, ego Jacobus Dei gratia rex Aragonum et Majoricarum, comes Barchinonæ et Urgelli et dominus villæ Montispessulani, filius quondam Mariæ illustris reginæ Aragonum et dominæ villæ Montispessulani, ab ista hora inantea personam tuam non capiam, vitam et membra tua tibi non tollam, nec homo nec femina meo consilio vel meo ingenio; et si in illo honore, quem tu hodie habes et possides, et canonici Magalonenses habent et possident in communia, vel inantea tu acquisieris et canonici Magalonenses acquisierint, ego Jacobus tollerem vel forisfactum ibi facerem, cum tu me agomonras per sacramentum, vel si præsens non fueris aut ecclesia Magalonensis tum forte episcopum non habuerit, præpositus vel prior Magalonensis consilio capituli Magalonensis me comonra per sacramentum, infra xl. dies cabalmen o rendrai o zo emendarai, vel ad tuam voluntatem m'en contenrai et ad mercedem canonicorum similiter, et si homo vel femina in illo honore, quem tu habes et possides, et canonici habent et possident, vel inantea tu acquisieris vel canonici acquisierint, tibi vel canonicis aliquid tolleret vel forisfactum faceret, si per me illud reddere nollet, vel directum tibi et canonicis facere nollet, cum tu me comonras per sacramentum, aut si præsens non fueris, vel ecclesia Magalonensis tunc forte episcopum non habuerit, præpositus vel prior Magalonensis cum consilio capituli Magalonensis me comonra per sacramentum, tibi et canonicis Magalonensibus adjutor ero sine enganno, sicut in hac carta continetur, et clericus legere et intelligere potest, et ita tenebo et adimplebo sine omni enganno, me sciente, tibi præfatu Johanni de Montelauro Magalonensi episcopo et catholicis successoribus tuis, et canonicis Magalonensibus præsentibus et futuris. Sic Deus me adjuvet et istæ sanctæ reliquiæ et sancta Dei Evangelia quæ corporaliter manu mea tango. Vide infra in Hominium.*

\* Communis vero parque omnino erat dominum inter et vassallum fidei professio : nam ut fidelitatem domino vassallus, ita et vassallo dominus personam illius, et feuda, ac in iis jura se conservaturum pollicebatur. Charta ann. 1337. in Reg. 101. Chartoph. reg. ch. 103 : *Promittens dictus dom. Lambertus pro se et suis hæredibus et successoribus per pactum expressum solemnem stipulatione vallatum et super sancta Dei Evangelia per eum corporaliter tacta juravit dicto dom. dalphino præsentis, suo ac hæredum et successorum suorum nomine stipulanti, quod ipse erit perpetuo bonus et fidelis vassallus dicto dom. dalphino et suis, pacta, conventiones et conditiones prædictas, et alia quæ bonus homo facere et servare tenetur bono domino suo, faciet et servabit, omniaque et singula, attendet, complebit et inviolabiliter observabit dicto dom. dalphino et suis, quæ in sex capitulis fidelitatis, videlicet incolume, tutum, honestum, utile,*

III

*facile, et possibile, et in quibuscumque aliis capitulis formæ fidelitatis novæ et veteris continentur. Dictus vero dom. dalphinus pro se et suis hæredibus et successoribus universis et singulis promisit pacto expresso, solemnem stipulatione vallato, et supra sancta Dei Evangelia tacta corporaliter juravit dicto dom. Lamberto præsentis, stipulanti et recipienti pro se et suis hæredibus et successoribus prædictam infeudationem et donationem in feudum, ac omnia et singula pacta, conventiones et conditiones prædictas omni tempore perpetuo ratas, gratas et firmas habere, attendere et servare, ac eas et ea attendere et complere, ac vicem pro vice reddere dicto dom. Lamberto, hæredibus et successoribus ejus, et nullo tempore contra facere vel venire, nec alicui contravenienti seu contravenire volenti consentire, juris vel facti aliqua ratione. Vide in Hominium.*

\* A fidelitatis sacramento eximebantur vassalli, nisi contrarius reclamaret usus, cum feudum a marito uxori testamento concedebatur. Testam. ann. 1142. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 380 : *Volo ut uxor mea Aichiva habeat totum illud, quod habeo in curte Urbanæ, ita tamen hoc, quod in feudo est, vassalli teneant ab ea sine Fidelitate, excepto si ille vassallus est, qui per medium mansum, vel per unum, vel per duos, usus sit facere Fidelitatem.*

\* FIDELITAS JURATA, Sacramentum fidelitatis. Reg. feud. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 21. r. : *Pro quibus omnibus debet (Guil. Ramundi de Genciaco) facere dicto dom. regi homagium ligium, Fidelitatem juratam, et facere jus et recipere coram eo et suo mandato.*